
Narodowy Konkurs Ekologiczny „Przyjaźni Środowisku” 
Podstawowym celem Konkursu jest popularyzacja inwestycji i działań na rzecz ochrony 
środowiska naturalnego. Ponadto Konkurs ma za zadanie wyróżnić podmioty zaangażowane 
w edukację ekologiczną wśród dzieci i młodzieży oraz społeczności lokalnych. W 
dotychczasowych 11 Edycjach konkursowych wystartowało łącznie blisko 3000 podmiotów. 

W dniu dzisiejszym blisko 450 gmin, firm oraz placówek oświatowych z całej Polski 
może się pochwalić tytułem „Przyjazny Środowisku” w jednej z trzech Kategorii Konkursu: 
„Samorząd Przyjazny Środowisku”, „Przedsiębiorstwo Przyjazne Środowisku” oraz 
„Promotor Ekologii”. 

Kategoria „Samorząd Przyjazny Środowisku” adresowana jest do samorządów 
terytorialnych (gmin, powiatów) oraz samorządowych związków celowych, które w ostatnim 
czasie zrealizowały ważne z punktu widzenia społeczności lokalnych lub regionu inwestycje 
ekologiczne. Wnioski w tej Kategorii oceniane są pod kontem kompleksowości podjętych 
rozwiązań, ich nowatorstwa, skali zaangażowania własnego samorządów, dostosowania 
inwestycji do standardów i dyrektyw UE, a przede wszystkim poprawy stanu środowiska 
naturalnego. 

Do Kategorii „Przedsiębiorstwo Przyjazne Środowisku” przystąpić mogą podmioty 
gospodarcze, które poczyniły inwestycje ekologiczne, mające na celu nie tylko poprawę w 
funkcjonowaniu przedsiębiorstwa, ale także przyczyniły się do poprawy stanu środowiska 
naturalnego w regionie. Ocenie podlega kompleksowość działań, nowatorstwo zastosowanych 
rozwiązań technologicznych oraz zaangażowanie w edukację ekologiczną. 

Obecnie gromadzącą największą liczbę ubiegających się o tytuł „Przyjaźni 
Środowisku jest Kategoria „Promotor Ekologii”. Adresowana jest ona do wszystkich 
podmiotów: placówek oświatowych, jednostek samorządu terytorialnego, przedsiębiorstw, 
organizacji pozarządowych, instytutów naukowych oraz mediów. Podczas oceny brane jest 
pod uwagę skala zaangażowania instytucji w edukację ekologiczną, propagowanie działań na 
rzecz ochrony środowiska i zdrowego trybu życia, podnoszenie świadomości ekologicznej 
społeczeństwa oraz organizacja imprez o charakterze proekologicznym. 

Prócz tytułu „Przyjaznego Środowisku” w powyżej przedstawionych Kategoriach, w 
tegorocznej Edycji samorządy oraz przedsiębiorstwa starać mogą się również o otrzymanie 
Europejskiej Nagrody Ekologicznej - European Ecological Award „Environment 
Friendly”. 
Warunkiem przyznania Europejska Nagroda Ekologiczna jest spełnienie wymagań formalno-
prawnych ustawodawstwa krajowego z zakresy ochrony środowiska i zrównoważonego 
rozwoju oraz spełnianie standardów Unii Europejskiej z tego zakresu. Oceniane jest jedno 
konkretne przedsięwzięcie. Misją Europejskiej Nagrody Ekologicznej - European Ecological 
Award „Environment Friendly” jest wyróżnienie jednostek zaangażowanych w realizację 
działań mających na celu dostosowanie do wymagań unijnych w zakresie ekologii, ochrony 
środowiska oraz zrównoważonego rozwoju, niwelowanie różnic w rozwoju pomiędzy krajami 
członkowskimi, a także pomiędzy poszczególnymi ich regionami. 

Dzięki Konkursowi osoby odpowiedzialne za ochronę środowiska w samorządach 
oraz przedsiębiorstwach, mogą zapoznać się z rozwiązaniami, jakie zostały zastosowane w 
konkretnych, często analogicznych przypadkach. Podpatrzone rozwiązania mogą zostać 
zastosowane w kolejnych inwestycjach przy rozwiązaniu podobnych lub identycznych 
problemów. Jest to, o tyle cenne, że w procesach planowania i realizacji można opierać się na 
sprawdzonych w praktyce doświadczeniach. Nadesłane wnioski stanowią świetną bazę 
informacji, która umożliwi stworzenie pewnego modelowego sposobu postępowania, który 
może być powielony w przypadku innych podmiotów, nie potrafiących wypracować 
własnego systemu. 



Nagrody finansowe uzyskane przez Laureatów poprzednich edycji pozwoliły 
samorządom oraz przedsiębiorstwom na rozszerzenie działań i inwestycji o charakterze 
ekologicznym, a placówkom edukacyjnym pomogły w zakupie materiałów wspierających 
edukację ekologiczną.  

W tegorocznej XII Edycji Konkursu Laureaci w Kategorii „Promotor Ekologii” 
otrzymają nagrody finansowe w wysokości 10 000 zł. Ponadto Wojewódzkie Fundusze 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej przychyliły się do prośby Biura Organizacyjnego 
Konkursu o przyznaniu nagród finansowych dla Laureatów XII Edycji Narodowego 
Konkursu Ekologicznego „Przyjaźni Środowisku” pochodzących z województw: łódzkiego, 
dolnośląskiego, lubuskiego. W dalszym ciągu oczekujemy odpowiedzi od pozostałych 
Funduszy. 
 
Regulaminy i Karty Zgłoszeniowe na stronie www.przyjazni-srodowisku.pl 
Termin zgłaszania podmiotów w Kategorii „Promotor Ekologii” do 31 października 2010 r. 
Termin zgłaszania podmiotów w Kategorii „Samorząd Przyjazny Środowisku” oraz 
„Przedsiębiorstwo Przyjazne Środowisku” do 30 grudnia 2010 r. 

 


